
2020학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-29 예산액 1,372,265,000

2020학년도 이리북중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2020학년도 이리북중학교회계  "세입·세출 각각 1,534,418,000원을 1,372,265,000원"으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월비 사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,317,490 1,453,234 -135,744

1.지방자치단체이전수입 1,712 1,712 0

1.비법정이전수입 1,712 1,712 0

1.기초지방자치단체전입금 1,712 1,712 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,712 1,712 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,313,594 1,450,602 -137,008

1.교육비특별회계전입금수입 1,313,594 1,450,602 -137,008

1.교육비특별회계전입금 1,313,594 1,450,602 -137,008

1.학교운영비전입금 503,081 503,081 0

2.목적사업비전입금 585,902 583,774 2,128
친환경우수농축수산물지원금 : -2,218,000원 *

 1교 =
-2,218,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,740,000원 * 1

교 =
-1,740,000

학교운동부지도자인건비 : -1,437,000원 * 1교

 =
-1,437,000

스포츠클럽 강사비 지원금 : -630,000원 * 1교

 =
-630,000

순회교사제운영 : -800,000원 * 1교 = -800,000

(성립전_4추)급식종사원(대체) 인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미) 운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)코로나19대응방역사업비 : 

1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

3.급식비지원금 141,747 280,628 -138,881 도시지역무료급식비 : -138,881,000원 * 1교 = -138,881,000

4.방과후학교활동비지원금 23,100 21,500 1,600
(성립전_4추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)특수방과후활동비지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.교복구입지원금 58,200 58,200 0

6.기타학부모부담지원금 1,564 3,419 -1,855 특수교육대상자통학비 : -1,855,000원 * 1교 = -1,855,000

3.기타이전수입 2,184 920 1,264

1.기타공공이전수입 2,184 920 1,264

1.기타공공지원금 2,184 920 1,264

1.기타공공지원금 2,184 920 1,264
(성립전_4추)중등임용시험채점본부참여자대강

료 : 24,000원*11시간=
264,000

대한럭비협회 럭비부 지원금 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 33,030 59,439 -26,409

1.학부모부담수입 29,499 55,084 -25,585

1.수익자부담수입 29,499 55,084 -25,585

1.급식비 21,529 47,495 -25,966

1.급식비 19,948 30,080 -10,132 교직원급식비 : -10,132,000원*1식= -10,132,000

2.우유급식비 1,581 17,415 -15,834 우유급식비 : -15,834,000원*1식= -15,834,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,181 6,800 381

1.졸업앨범비 7,181 6,800 381 졸업앨범비 : 381,000원*1식= 381,000

5.교복구입비 789 789 0

1.교복구입비 789 789 0

2.행정활동수입 3,531 4,355 -824

1.사용료및수수료 1,505 1,548 -43

1.사용료및수수료 1,505 1,548 -43

1.사용료 1,505 1,548 -43 교실사용료 : -43,000원*1식= -43,000

2.자산수입 100 70 30

1.자산매각대 100 70 30

1.자산매각대 100 70 30 폐기물품매각 : 30,000원*1식= 30,000

3.기타행정활동수입 1,926 2,737 -811

1.이자수입 1,393 2,500 -1,107

1.이자수입 1,393 2,500 -1,107 이자수입 : -1,107,680원*1식= -1,107,000

2.기타행정활동수입 533 237 296

1.기타행정활동수입 533 237 296 폐식용유 매각대금 : -32,000원*1식= -32,000

수도광열비 : 224,900원*1식= 225,000

감사현지조치사항회수금 : 37,000원*1식= 37,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

탄소포인트 : 17,000원*1식= 17,000

법인카드포인트 : 48,480원*1식= 49,000

3.기타수입 21,745 21,745 0

1.전년도이월금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

세입합계 1,372,265 1,534,418 -162,153
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,038 27,796 -758

1.기타 교직원보수 21,760 21,496 264

1.교직원대체인건비 21,760 21,496 264

1.교원대체인건비 894 630 264

1.기간제교원인건비 894 630 264
(성립전_4추)중등임용시험채점요원대강료

 : 24,000원*11시간=
264,000

2.직원대체인건비 516 516 0

1.기간제직원인건비 516 516 0

3.기간제교원인건비 17,420 17,420 0

1.기간제직원인건비 17,420 17,420 0

4.기간제교원맞춤형복지비 2,930 2,930 0

1.맞춤형복지비 2,930 2,930 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,278 6,300 -1,022

1.교직원연수 2,278 3,300 -1,022

1.자율연수 2,278 3,300 -1,022

1.일반수용비 2,278 3,300 -1,022 직원연수지원 : -1,022,000원*1식= -1,022,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 540,223 701,420 -161,197

1.급식 관리 249,154 417,134 -167,980

1.학교급식운영 249,154 417,134 -167,980

1.조리원인건비 2,442 1,047 1,395

1.무기계약직원인건비 2,442 1,047 1,395
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

69,770원*20일=
1,396,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

69,770원*5일=
349,000

조리종사원대체인건비 : -350,000원*1식= -350,000

2.급식재료구입비 172,462 312,592 -140,130

1.급식용식재료비 172,462 312,592 -140,130 식품비 : -128,142,000원*1식= -128,142,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원식품비 : -15,449,000원*1식= -15,449,000

친환경농산물 : 3,460,420원*1식= 3,461,000

3.우유급식비 1,581 17,415 -15,834

1.우유대금 1,581 17,415 -15,834 급식용우유대금 : -15,834,000원*1식= -15,834,000

4.급식운영비 26,146 39,557 -13,411

1.일반수용비 18,612 26,257 -7,645 식생활관청소용역비 : -1,205,000원*1식= -1,205,000

급식기구소규모수선비 : -4,210,000원*1식

=
-4,210,000

급식소모품비 : -1,760,000원*1식= -1,760,000

EAT 시스템 수수료 : -550,000원*1식= -550,000

급식관련 교육비 : -210,000원*1식= -210,000

조리실타일수선공사 : 290,000원*1식= 290,000

2.연료비 7,379 13,200 -5,821 도시가스요금 : -5,821,000원*1식= -5,821,000

3.기타공공요금 155 100 55 가스사고배상책임보험료 : 55,000원*1식= 55,000

5.급식기구확충비 46,523 46,523 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.비품구입비 44,333 44,333 0

2.보건관리 63,855 55,287 8,568

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,913 25,705 1,208

1.학생건강검사 6,385 6,385 0

1.학생복지비 6,385 6,385 0

2.보건실운영 12,128 10,920 1,208

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 10,728 9,520 1,208
(성립전_4추)코로나-19대응방역물품구입 :

 1,208,000원*1식=
1,208,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.코로나19대응 열화상 카메라 구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.[국고]학교환경위생관리 36,942 29,582 7,360

1.먹는물관리 5,102 5,402 -300

1.일반수용비 5,102 5,402 -300 정수기물구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.공기질측정 11,540 10,880 660

1.일반수용비 10,807 10,147 660 공기질측정검사수수료 : 660,000원*1식= 660,000

2.전기요금 733 733 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.코로나19방역활동강화사업 13,000 12,000 1,000

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)방과후학교방역물품(체온계외

3종) : 250,000원*4종*1회=
1,000,000

5.[국고]코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운영비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,388 0 5,388 (성립전_4추)인건비 : 898,000원*3명*2월= 5,388,000

2.기간제직원법정부담금 612 0 612
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 102,000

원*3명*2월=
612,000

3.학생복지 227,214 228,999 -1,785

1.교육복지우선 41,500 41,500 0

1.교육복지사업 운영비 38,800 38,800 0

1.무기계약직원인건비 503 500 3 교육복지사 시간외수당 : 3,000원*1식= 3,000

2.일반수용비 2,860 4,090 -1,230
상담실공간조성공사비 : -1,230,000원*1식

=
-1,230,000

3.운영수당 5,070 5,334 -264
외부강사비(자문,상담,공동사업) : 

-520,000원*1식=
-520,000

사제동아리강사비 : 256,000원*1식= 256,000

4.여비 668 1,200 -532 교육복지사 출장여비 : -532,000원*1식= -532,000

5.교육운영비 23,850 24,306 -456 교육복지체험비 : -64,000원*1식= -64,000

개별멘토링체험비 : -150,000원*1식= -150,000

사제동아리체험비 : -242,000원*1식= -242,000

6.목적사업업무추진비 480 480 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 5,369 2,890 2,479
상담실냉난방기,탁자등구입 : 2,479,000원

*1식=
2,479,000

2.교육복지위기가정학생지원금 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.[국고]학생복지운영 185,714 187,499 -1,785

1.졸업앨범제작 7,353 6,920 433

1.교육운영비 7,353 6,920 433 졸업앨범비(학생) : 381,000원*1식= 381,000

졸업앨범비(학교) : 52,000원*1식= 52,000

2.학생교과서구입 41,698 44,790 -3,092

1.교육운영비 41,698 44,790 -3,092 학생용교과서 : -3,092,000원*1식= -3,092,000

3.학생교복구입 60,463 59,589 874

1.학생복지비 60,463 59,589 874 학생교복구입 : 874,000원*1식= 874,000

4.[국고]비대면학습지원금 76,200 76,200 0

1.학생복지비 76,200 76,200 0

3.기본적 교육활동 166,583 177,351 -10,768

1.교과 활동 105,509 109,281 -3,772

1.교과활동지원 12,501 13,500 -999

1.교사용교과서(지도서)구입 1,781 2,000 -219

1.교육운영비 1,781 2,000 -219 교사용교과서및지도서 : -219,000원*1식= -219,000

2.보결수업관리 720 1,500 -780

1.운영수당 720 1,500 -780 보결수당 : -780,000원*1식= -780,000

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 7,410 7,410 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

2.국어교과활동 305 440 -135
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1.교과운영 305 140 165

1.교육운영비 305 140 165 교내대회참가 : 165,000원*1식= 165,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 수업활동재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.사회교과활동 685 1,040 -355

1.교과운영 685 740 -55

1.교육운영비 685 740 -55 현수막제작 : -55,000원*1식= -55,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 도덕과학습재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.수학교과활동 2,730 2,730 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,730 1,730 0

1.학습준비물 1,730 1,730 0

5.과학교과활동 18,458 18,458 0

1.교과운영 3,358 3,358 0

1.교육운영비 1,558 1,558 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.과학실안전장비설치 11,900 11,900 0

1.일반수용비 3,077 3,077 0

2.비품구입비 8,823 8,823 0

6.체육교과활동 19,974 20,604 -630

1.교과운영 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 570 570 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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2.학습준비물지원 2,430 2,430 0

1.학습준비물 2,430 2,430 0

3.스포츠강사인건비 14,274 14,904 -630

1.운영수당 13,770 14,400 -630 스포츠클럽강사비 : -630,000원*1식= -630,000

2.기간제직원법정부담금 504 504 0

4.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 33,285 33,485 -200

1.교과운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200 (음악)예술대회출전비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습준비물지원 1,405 1,405 0

1.학습준비물 1,405 1,405 0

3.체육예술분야학생장학금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

4.예술드림거점학교 11,500 11,500 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 7,782 7,782 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.솜리골마을학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,970 3,970 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

6.학교예술동아리운영 9,080 9,080 0

1.교육운영비 9,080 9,080 0

8.외국어교과활동 520 520 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

9.선택교과활동 4,687 4,885 -198

1.학습준비물지원 4,687 4,885 -198

1.학습준비물 4,687 4,885 -198 1학년기가실습재료 : -116,000원*1식= -116,000

2학년기가실습재료 : -220,000원*1식= -220,000

3학년기가실습재료 : 138,000원*1식= 138,000

10.특수교육교과활동 12,364 13,619 -1,255

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.방과후학교운영 8,100 7,500 600

1.학생지원금 8,100 7,500 600
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*6월=
600,000

4.통학지원비 1,564 3,419 -1,855

1.학생지원금 1,564 3,419 -1,855 통학지원비 : -1,855,000원*1식= -1,855,000

5.식생활문화교육비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 23,454 30,450 -6,996

1.자율활동 18,650 24,900 -6,250

1.학생회활동지원 4,440 7,900 -3,460

1.학생복지비 4,440 7,900 -3,460 학생회장선거비용 : -200,000원*1식= -200,000

학생회임원수련비 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

학생증제작비 : -60,000원*1식= -60,000

2.학예회 210 3,000 -2,790

1.교육운영비 210 3,000 -2,790 음향및조명 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

체험활동 : -290,000원*1식= -290,000

시상품 : -500,000원*1식= -500,000
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부서준비물 : -500,000원*1식= -500,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 500 -500

1.동아리활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 자율동아리운영비 : -500,000원*1식= -500,000

4.봉사활동 1,654 1,900 -246

1.청소용품 1,654 1,900 -246

1.교육운영비 1,654 1,900 -246 청소용품구입 : -246,000원*1식= -246,000

5.진로활동 3,150 3,150 0

1.진로체험부스운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.자유학기(년) 활동 37,620 37,620 0

1.자유학기(년)제활동 37,620 37,620 0

1.진로탐색활동 2,308 2,308 0
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1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 516 516 0

2.주제선택활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.예술,체육활동 10,728 10,728 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.동아리활동 5,664 5,664 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.자유학기기타활동 6,200 6,200 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.전북형자유학년제운영 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

4.선택적 교육활동 137,192 138,885 -1,693

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.방과후학교지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 11,773 12,243 -470

1.독서활동운영 11,773 12,243 -470

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 973 1,443 -470

1.일반수용비 943 943 0

2.교육운영비 30 500 -470 상품구입 : -170,000원*1식= -170,000

사무용품 : -100,000원*1식= -100,000

도서부운영비 : -200,000원*1식= -200,000

3.학교도서관자료확충(음성지원) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 116,999 118,222 -1,223

1.교기운영 116,999 118,222 -1,223

1.럭비부운영 4,284 5,000 -716

1.기간제직원인건비 124 1,000 -876
럭비부운동부지도자시간외 : -876,000원*1

식=
-876,000

2.교육운영비 160 0 160 대회출전훈련비 : 160,000원*1식= 160,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.펜싱부운영 3,130 3,200 -70

1.기간제직원인건비 930 1,000 -70
펜싱부운동부지도자시간외 : -70,000원*1

식=
-70,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.운동부지도자인건비(럭비) 35,691 36,481 -790

1.기간제직원인건비 31,902 32,649 -747 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

급식비 : 10,000원*2월= 20,000

연차수당 : -867,000원*1식= -867,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,289 3,332 -43 4대보험기관부담금 : -43,000원*1식= -43,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 37,782 38,429 -647

1.기간제직원인건비 33,981 34,777 -796 자녀학비보조수당 : -58,000원*1식= -58,000

명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

급식비 : 10,000원*2월= 20,000

연차수당 : -858,000원*1식= -858,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,301 3,152 149 4대보험기관부담금 : 149,000원*1식= 149,000

5.육성종목 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.육성종목 교통비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.체육영재지원금(펜싱) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.체육인재양성훈련보조금(펜싱) 1,712 1,712 0

1.교육운영비 1,712 1,712 0

9.학교운동부 특별훈련비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

10.하반기육성종목운영비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 6,200 7,200 -1,000
(럭비)훈련비및대회출전비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (럭비)세탁기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

11.대한럭비협회지원사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 럭비부훈련비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,420 6,420 0

1.기타선택적교육운영 6,420 6,420 0

1.대학교 교육실습생 운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.혁신교육특구 혁신워크샵 지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.혁신학년제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 204,871 202,744 2,127

1.교무업무 운영 9,951 11,307 -1,356
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,951 11,307 -1,356

1.교무실무사인건비 0 188 -188

1.무기계약직원인건비 0 188 -188
교무실무사초과근무수당 : -188,000원*1식

=
-188,000

2.교무학사운영 6,357 6,757 -400

1.일반수용비 5,671 4,571 1,100 사무용품 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.교육운영비 686 2,186 -1,500 자기개발시기운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 1,134 1,134 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

5.환경정리 460 1,228 -768

1.교육운영비 460 1,228 -768 환경정리용품구입 : -768,000원*1식= -768,000

2.생활지도운영 23,278 27,738 -4,460

1.학생생활상담지도 8,798 10,538 -1,740

1.배움터자원봉사자 3,820 5,560 -1,740

1.운영수당 3,820 5,560 -1,740
배움터자원봉사자활동비 : -1,740,000원*1

식=
-1,740,000

2.상담실운영비 4,978 4,978 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,062 4,062 0

3.비품구입비 916 916 0

2.학교폭력예방 14,480 14,380 100

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학교폭력예방교육강사료 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.안전한학교환경구축 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교폭력맞춤형대응 4,100 3,500 600

1.운영수당 0 400 -400
학교폭력전담기구운영수당 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.교육운영비 4,100 3,100 1,000 스쿨그린운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교폭력예방학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 2,428 2,428 0

5.인권우호적인학교운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학생안전교육 0 2,820 -2,820

1.안전교육 0 2,820 -2,820

1.교육운영비 0 2,820 -2,820 안전체험교육비 : -420,000원*1식= -420,000

안전체험차량비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

3.학습지원실 운영 10,108 10,465 -357

1.방송실운영 748 1,105 -357

1.방송실운영 748 1,105 -357

1.교육운영비 748 805 -57 방송부활동지원 : 143,000원*1식= 143,000

방송장비구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 0 300 -300 마이크구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.정보화실운영 9,360 9,360 0

1.학교정보화지원 4,920 4,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.원격교육운영지원 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

4.교육여건 개선 161,534 153,234 8,300

1.[국고]교육환경개선 161,534 153,234 8,300

1.책·걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.PC구입 15,200 15,200 0

1.비품구입비 15,200 15,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교샤워실설치사업 18,630 18,630 0

1.일반수용비 18,630 18,630 0

4.TV 구입 0 2,600 -2,600

1.비품구입비 0 2,600 -2,600 TV 구입 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

5.학생회실설치지원사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 9,200 9,200 0

6.음악실현대화사업 24,000 24,000 0

1.일반수용비 10,170 10,170 0

2.비품구입비 13,830 13,830 0

7.과학실환경개선사업비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,196 2,196 0

2.비품구입비 37,804 37,804 0

8.특수학급환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.비품구입비 9,900 9,900 0

9.[국고]온라인교육 인프라 구축 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

10.관리실파티션설치 16,004 5,104 10,900

1.비품구입비 16,004 5,104 10,900 관리실파티션설치 : 10,900,000원*1식= 10,900,000

6.학교 일반운영 296,358 286,222 10,136

1.학교기관 운영 114,098 113,573 525

1.부서기본운영 67,950 67,425 525

1.교장실운영 11,288 11,288 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 47,682 46,357 1,325
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,228 19,228 0

2.여비 10,040 10,040 0

3.교직원복지비 925 1,100 -175 피복구입비 : -175,000원*1식= -175,000

4.비품구입비 17,489 15,989 1,500
사무용기기및각종비품구입 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

3.연구부운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.순회교사운영 8,100 8,900 -800

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.여비 5,100 5,900 -800 순회교사여비(7과목) : -800,000원*1식= -800,000

2.행정지원인력운용 46,148 46,148 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,148 46,148 0

1.무기계약직원인건비 42,017 42,017 0

2.무기계약직원법정부담금 4,131 4,131 0

2.시설 장비 유지 177,660 168,049 9,611

1.학교시설장비유지 177,660 168,049 9,611

1.공공요금및제세공과금 55,720 55,720 0

1.전기요금 36,200 36,200 0

2.상하수도료 11,840 11,840 0

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.시설관리용역 8,920 8,260 660

1.일반수용비 8,920 8,260 660 전기안전관리용역비 : 660,000원*1식= 660,000

3.시설일반관리 56,517 47,566 8,951

1.일반수용비 56,517 47,566 8,951 시설물소규모수선비 : 2,666,000원*1식= 2,666,000

냉난방기청소비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

과학준비실이전설치 : -1,715,000원*1식= -1,715,000

복도창문방충망설치 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

복도창문시트지작업 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.당직관리 33,824 33,824 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 27,959 27,959 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,865 2,865 0

5.청소원인건비 22,679 22,679 0

1.무기계약직원인건비 20,583 20,583 0

2.무기계약직원법정부담금 2,096 2,096 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,372,265 1,534,418 -162,153
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